---

*praedatus, annum pene dimidiavit in captivitate, quem Cluniacensis abbas de manibus Heinrici vix demum eripuit, und S. 415: Eo tempore H., imposita sibi corona apud Ulmam, interdictum regnum usurpavit. Ubi et praedictum comitem Ædalricum ut optime promeritum inbeneficiavit, eo quod venerabilem abbatem Bernardum, apostolici legatum, adhuc in captione cruciaret.*

61 Vgl. Berthold von Reichenau, *Chronicon* ad. a. 1077, ed. Robinson (wie Anm. 47) S. 287 (im Anschluss an das Zitat in Anm. 59): *Cluniacensis autem abbas paulo post litteras ad eum commonitorias transmisit, in quibus satis superque illum pro periurio coarguit. Quippe nota ipsi tota reconciliationis et confederationis causa inter papam et regem fuerat, utpote qui precipuus mediator his presto intererat. Insuper ipsi facie revelata liberrimus demandavit, quod id certissimum perditionis illius indicium foret, quod tam magnos et sanctissimos Dei viros incarceratos propter iustitiam sedis apostolice contemptor inhumanus non liberaret, sed potius intrudi preciperet. Qua ille commonitione satis liberrime coargutus et vix confractus, etsi non pro Deo, tamen pro tanti monitoris importunitate, vinctos Dei solutos et liberos suis autem omnibus depredatos, abire consensit. Qui rerum sibi direptarum rependium iuxta regis preceptum aliquantis per prestolantes, tandem diu frustrati ac delusi, vacui et ferme nuduli ad sancti Aurelii cenobium divertebant. Illic toto humanitatis studio ab abbate Wilihelmo et suscepti et multum caritative per totum fere annum tractati, pacis tranquillitatem sueque reversionis possibilitatem cum non mediocri suavitate prestolati sunt.* Bernhard berichtete selbst in einem Brief an Erzbischof Udo von Trier vom Überfall der *H. regis satellites*, vgl. Die Hannoversche Briefsammlung Nr. 33, ed. Carl ERDMANN, in: Briefsammlungen der Zeit Heinrichs IV., ed. DERS. / Norbert FICKERMANN (MGH Die Briefe der deutschen Kaiserzeit 5, 1950) S. 69–72, hier S. 70: *Ex quo ad istas partes ab apostolica sede directus sum, desiderium habui vos videndi et specialiter ad venerabilitatem vestram precepta domni papae deferendi, eo quod ipse vos satis familiariter diligit et de his, que ad ecclesie utilitatem pertinent, multum in vobis confidat. Sed impediunt hoc, qui omnia perturbare non desinunt, ita ut etiam nobis ipsis non pepercerint, quando absque ulla reverentia ceperunt et depradati sunt nos H. regis satellites.*

62 Vgl. Uta-Renate BLUMENTHAL, Gregor VII. Papst zwischen Canossa und Kirchenreform (2001) S. 202–219; Kriston RENNIE, „Uproot and Destroy, Build and Plant“: Legatine Authority under Pope Gregory VII (1073–85), in: *Journal of Medieval History*